
湖 危 第 ２ 号  

令和７年(2025 年)４月 11 日 

 

 行政事務学区統括委員 様 

行政事務取扱委員 様 

 

湖南市長 松 浦 加代子  

（ 公 印 省 略 ） 

 

 

令和７年度湖南市総合防災訓練の実施等について（連絡） 

 

 

 平素は、市防災行政に格別のご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、湖南市総合防災訓練については、各地域まちづくり協議会、各区の令和７年度事

業計画に加えていただきますようご依頼申し上げておりましたが、このたび、改めて下記

のとおり日時等をお知らせいたします。 

 

記 

 

１ 日  時  令和７年９月 21日（日） 午前８時～午後０時 15分 

 

２ 場  所  市役所東西庁舎、各まちづくりセンター、市内小・中学校、各区、 

各地域まちづくり協議会、防災関係機関等 

 

 ３ 訓練想定  地震 

 

 ４ 訓練内容  【市訓練】 

           (1) 職員参集訓練 

           (2) 情報伝達訓練 

           (3) 災害対策本部設置・運営訓練 

           (4) 地区連絡所開設訓練 

           (5) 各部局対応訓練 

           (6) その他調整中 

 

         【区・地域まちづくり協議会訓練（例）】 

(1) 住民避難訓練 

           (2) 指定避難所等開設・運営訓練 

                     (3) その他訓練 

資料 13 



 

 ５ そ の 他  ① 訓練当日は午前８時（午前８時に地震が発生したと想定）に防災

行政無線の放送を実施します。ご理解とご協力をお願いいたします。

（住民の皆様への周知もお願いいたします。） 

放送内容は以下のとおりです。 

 

         ＜チャイム＞ 

「こちらは、防災こなんです。ただ今から湖南市総合防災訓練を開始 

します。」 

＜緊急地震速報チャイム音＞ 

「緊急地震速報。大地震（おおじしん）です。大地震です。これは訓 

練放送です。」（繰り返し３回） 

「こちらは、防災こなんでした。」 

＜チャイム＞ 

 

※ 昨年度までの総合防災訓練では、訓練開始がわかるように地震想定

でもサイレンを吹鳴しておりましたが、実際に地震が発生した際に

はサイレンは吹鳴されません。 

今年度の訓練から実際に地震発生時に合わせた放送内容とします。 

【参考】 

・震度４以上：【地震情報】震度速報（震度４～７） 

・震度５以上：【緊急地震速報】推定震度５弱～７ 

・避難指示（風水害等）：サイレン吹鳴 

 

②湖南市ホームページに『湖南市避難所開設・運営マニュアル』を 

掲載しています。各地域の防災訓練等においてご活用ください。 

 

（湖南市ホームページにおける掲載場所） 

便利なサービス＞組織から探す＞総合政策部＞危機管理局 危機管理・防災課＞

防災＞湖南市地域防災計画 

https://www.city.shiga-konan.lg.jp/soshiki/sogo_seisaku/kikikanri/6/2430.html 

問い合わせ先 

 湖南市危機管理局危機管理・防災課 

  担当 山本・筒木・島田・牧田 

  T E L：0748-71-2311 

  F A X：0748-72-2000 

  Mail：kikikanri@city.shiga-konan.lg.jp 


